4974 *Et ego vobis dico: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula*. Mammonam iniquitatis ob hoc appellat istam pecuniam quam possidemus ad tempus, quia mammona divitiae interpretantur. Nec sunt istae divitiae nisi iniquis, qui in eis constituunt spem atque copiam beatitudinis suae. A iustis vero cum haec possidentur, est quidam ista pecunia, sed non sunt illis divitiae, nisi coelestes et spiritales. Quibus indigentiam stram spiritaliter suppletis, exclusa egestate miseris, beatudinis co-

pia ditabuntur. Si autem hi qui praebent elemosynam de iniquo mamnone, faciunt sibi amicos a quibus in aeterna tabernacula recipiantur, quanto magis hi qui spiritalis largiuntur epulas, qui dant conservis cibaria in tempore suo, certissima debent spe summae retributionis erigi?

Varia de quatuor hominis novissimis.

(EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. III, SERM. 44.)

4075 QUINTO timendum est propter Dei, et omnium creaturarum contra peccatores accusationem. Primus erit Creator quem offenderunt: secundus creatura, qui abusi fuerunt: tertius Scriptura, quam transgressi fuerunt: quartus conscientia quam poluerunt: quintus culpa quam perpetraverunt: sextus daemones quibus servierunt: septimus infernus quem non timerunt.

4076 Dico quod primus accusator erit Creator, quem offenderunt. Jerem. xx: *Ego sum index et testis*. Secundus creatura, Sap. v: *Arripit creaturam ad ultionem inimicorum*. Tertius Scriptura, Jerem. v: *Et qui accusat vos? Moyses in quo sperastis. Et ter Moysi sine Scriptura, quod Christo*. Quartus conscientia, Rom. ii: *Testimonium perhibente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus, et defendentibus in die quando iudicabit Dominus occulta omnium*. Jerem. ii: *Arguet te mullitudo tua, etc. Insuperabit te, Bernard.* Vita multis, et multiplicibus criminibus accusabant animas, multaque testimonia falsa adversus illos invenient, quamquam vera ad damnationem possint sufficere. Pro sexto occurrunt daemones, et clamabant alter ad alterum. Bernard: Daemones terribili vultu, et horribili aspectu terrebunt animas, et ingenti furore eas persequuntur, ut comprehendant tam horribiliter volentes retinere, et possidere ubi sit qui eripiat. Pro septimo miseri et desperati dicent (Is. xxviii): *Percussimus foedus cum morte, et cum inferno fecimus pactum*. Sic igitur aperient septem accusatores peccata in novissimo iudicio.

FERIA SEXTA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.

DOMI. VIII. POST PENT. SERMO I.

VOCAVIT illum et ait illi: *Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tuae*, Lucae decimo sexto.

Domini noster, iustus *iudex vivorum et mortuorum*, in punitione cuiuslibet peccatoris, qui nomine illius villici potest designari, eo quod peccator est dissipator bonorum Dei, more cuiuslibet iusti iudicis tria proponit in verbo proposito. Primo praemittit *citationem*; deinde insinuat *incusationem*; postremo exigit *satisfactionem*. Primo in verbo proposito notatur *citationis praemissio*, cum dicit: *Vocavit illum et ait illi*; secundo, *incusationis insinuat*, cum subdit: *Quid hoc audio de te?* tertio, *satisfactionis postulatio*, cum subinfert: *Redde rationem villicationis tuae*.

Dicit ergo: *Vocavit illum et ait illi*, ubi praemittit *citationem*. Citat sive vocat nos Deus, ut ad suam curiam coelestis patriae ire debeamus, tripliciter: primo, *verbo sanctae praedicationis*, rationally informantis; secundo, *beneficio continuae administrationis*, concupiscibilem allicientis; tertio *flagello correptionis* poenitentiae irascibilem deterrentis, ut sic, qui insensibiles sunt et nolunt erudiri per documenta nec allici per beneficia, sicut sensibiles deterreantur per flagella.

Primo vocat sive citat nos Deus *verbo evangelicae praedicationis*, ut illuminet; unde Matthaei vigesimo secundo: *Ite ad exitus viarum, et quoscumque inveneritis, vocate ad nuptias*. Per istas *nuptias* secundum Glossam significatur "sacramentum incarnationis", "per quod Deus Pater Filio suo Ecclesiam tamquam sponsam copulavit"; ad quas nos *vocat*, dum

suos praedicatorum mittit, dicens: *Ite, tamquam evangelici praedicatorum, ad exitus viarum*, ubi sunt "errores gentium, et "defectus actionum", secundum quod dicit Glossa; et *quoscumque inveneritis*, id est cuiuscumque conditionis, quia nulla est *exceptio personarum apud Deum, sed in omni gente* et in omni populo et in omni conditione beneplacitum est illi; *vocate*, tuba evangelicae praedicationis, *ad nuptias*, id est ad mysterium fidei.

4081 Secundo vocat nos Deus *beneficio continuae administrationis*, ut alliciat; unde Iob decimo quarto: *Vocabis me, et ego respondebo tibi; operi manuum tuarum porriges dexteram*. *Vocat* Deus, cum muneribus praeventit, cum collatis beneficiis quasi emissis vocibus ad se ducere studet. *Respondet* ei homo, quando digna opera iuxta percepta munera reddere festinat, eo quod misericors Deus *operi manuum suarum*, id est homini formato manu suae potentiae, *porrigit dexteram*, suorum beneficiorum. Nam coelum fecit ad dandam ei lucem in die, ut ibi operaretur; tenebras in nocte, ut quiesceret; et utilem vicissitudinem temporum. Aerem fecit, ut praebere ei utilem calorem et omne genus avium ad suum servitium ministraret. Aquam fecit, ut potum sibi tribueret et sordes sibi purgaret, aerenia irrigaret et diversitatem piscium ad suum esum nutret. Terram fecit, ut eum portaret, *pane confortaret et vino lactificaret*. Totus mundus servit homini, quia factus est pro homine, ut ipse serviat ei qui fecit mundum et hominem. Ergo (si) sentis beneficium continuae administrationis, redde debitum bonae operationis, alioquin de ingratitude iuste poteris argui.

4082 Tertio vocat *flagello poenitentiae, correptionis*, ut deterreat; unde Lucae decimo quarto: *Exi in vias et sepes et compelle intrare, ut impleatur domus mea. Dico autem vobis, quod nemo virorum illo-*

rum, qui vocati sunt, gustabit coenam meam. Exi in vias, ubi sunt "diaboli tentamenta", secundum Glossam; *et sepes*, ubi sunt inutilia incitantia vitiorum; *et compelle intrare*, infirmitatibus et calamitatibus praesentis vitae. Et hoc est quod dicit Glossa: "Qui enim huius mundi adversitatibus fracti ad amorem Dei redeunt atque a praesentis vitae desideriis corriguntur, quid isti, nisi compelluntur ut intrent?". *Ut impleatur domus mea*, coelestis patriae. *Dico autem vobis, quod nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit coenam meam*; Glossa: "Quidam vocantur et contemunt, quia donum intellectus accipiunt, sed opere non impleant"; Et talibus, qui insensibiles sunt ad documenta et beneficia, bonum est, ut frangantur infirmitatibus, adversitatibus et huiusmodi, "ut quos praesens vita, sive Aegyptus secundum Gregorium, oppressit blandiens adiuvet premens, et dum Deus vocat, in cruciatu impellit, quia, dum affligit, expedit. Nam dum violentiam ingerit, festinare ad superna compellit. Unde dum populus Israeliticus a Moysse vocabatur, a Pharaone affligebatur, ut alter vocando traheret, alius saciendo impelleret". "Felix, inquam, talis necessitas, quae ad meliora compellit", secundum beatum Augustinum.

Varia de quatuor hominis novissimis.

(EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. III, SERM. 14.)

SED notandum, quod Creator accusabit impios *de septem in die iudicii*.

Et primo de tempore quod infructuose perdidissent Bernard. Omne tempus tibi impensum requiritur a te, quare fuerit expensum, sicut pilus de corpore non peribit, quod ad agendum poenitentiam, ad acquirendum gratiam, ad promerendum gloriam miseratio conditoris tibi dedit.

Secundo de Sacramentis Ecclesiae, quae vili-penderunt. Ezech. xxxi: *Polluerunt sanctuarium, et inter sanctum et propheta non habuerunt distantiam, et inter pollutum et mundum non intellexerunt*.

4086 Tertio de festis quae non coluerunt, sed potius inquinaverunt. Ezech. xxii: *Sabbatis meis avertit oculos suos, conquinabat in medio eorum, principes eius in medio illius quasi lupi rapientes praedam ad effundendum sanguinem, et perdendas animas.*

4087 Quarto de praeceptis, quae non servaverunt. Ezech. xx: *In praeceptis meis non ambulaverunt et iudicia mea procecerunt, et Sabbata mea violaverunt vehementer.*

4088 Quinto de exemplis vitae Sanctorum, quae non timerunt. Zachar. ii: *Levavi oculos meos, et vidi, et ecce vir Christus, et in manu eius funiculus mensurorum.* Funiculus fit de lino, qui multis viis ducitur ad candorem, per quem designatur vita Sanctorum, qua per tribulationes multas, per flagella, per contumelias, et carnis afflictiones ad celestis gloriae pervenerunt candorem.